
HOUSE BILL NO. 763 

INTRODUCED BY PISTORIA, P. RYAN, MEYER, O'CONNELL 

February lJ, 19Bl 

February 24, 1981 

March 3, 19tH 

March 4, 1981 

March 5, 1981 

March 6, 1981 

March 18, 19131 

March 20, 1981 

March 21, l9tll 

March 24, 1961 

March 25, 1981 

April 8, 1981 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do pass. 
Report adopted. 

Bill printed and placed on members• 
desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. Ayes, 90, 
Noea, 5. Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to Com­
mittee on Taxation. 

Committee recommend bill be con­
curred in as amended. R•port 
adopted. 

Motion pass consideration. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in as 
amended. Ayes, 477 Noes, 2. 

IN THE HOUSE 

Returned from Senate with 
amendments. 

Second reading, amendments con­
curred in. 



April 9, 1981 Third reading, amendments con­
curred in. Ayes, 95J Noes, o. 
Bent to enrollinq. 

Heported corr-actly enrolled. 



47th Legislature LC 0634/01 

1 

~
LLNO~ 

~ 

-----:1~ 
2 IlliTRODUCED BY 
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4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRt ITEMIZED 

5 CITY ASSESSMENTS TO 3E INCLUDED ON PROPERTY TAX NOTICES SENT 

6 TO TAXPAYERS; AMENDING SECTION 15-16-101, MCAo" 

7 

8 BE IT ~NACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

9 Section 1. Section 15-16-101, MCAt is amended to read: 

10 "15-15-101. Treasurer to publish notice-- manner of 

ll publication. (1) Within 10 days after the receipt of the 

12 assessment book, the county treasurer must publish a notice 

13 specifyin<J: 

14 (a) that one-half of all taxes levied and assessed 

15 will be due and payable before 5 p.m. on November 30 next 

16 thereafter and that unless paid prior thereto the amount 

17 then due will be delinquent and will draw interest at the 

18 rate of 2/3 of 1% per month from and after such delinquency 

11 -3nd 2% will be added to the amount thereof as a penalty; 

20 (b} that one-half of all taxes levied and assessed 

21 will be due and payable on or before 5 p.m. on May 31 next 

2.2 thereafter and that unless paid prior to said date said 

23 taxes will be delinquent and will draw interest at the rate 

24 of Z/3 of 1% per month from and after such delinquency and 

25 2% will be added to the amount thereof as 2 penalty; and 
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(C) the time and place at which payment of taxes may 

be made. 

(2) He must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice. postage prepaid, showing the a~ount 

of taxes ~~~ due the current year and the amo~nt 

due and delinquent for other years. The written notice shall 

include: 

(a) the taxable value of the property; 

(b) the total mill levy applied to that taxable value; 

(c) the value of each mill in that county; 

~-~~JL.c j ty assessmil.Q.tll 

tdtiel the number of the school district in which the 

property Is located; and 

tetLfl the amount of the total tax due that is levied 

as city tax, county tax, state tax, school district tax, and 

other tax. 

(3) The notice in every case must be published for 2 

weeks in some weekly or daily newspaper published in the 

county, if there is one, or if there is not, then by posting 

it in three public pl2ces. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer from any of his 

liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

the current year or of delinquent tax will not affect the 

legality of the tax.• 

-End-

-z- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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Arrroved by Committee 
on Tax•tion 

ILL NOo ~3-

~--\?~/uLI!__ --

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIR~ ITEMIZED 

CITY ASSESSME~TS TJ 3E INCLUDED ON PROPERTY TAX NOTICES SENT 

TO TAXPAYERS; AMENDING SECTION 15-16-101r MCA." 

a~ IT ~NACTEO BY THE LEGISLATJRE OF T~E STATE OF ~DNTANA: 

Section lo Section 15-16-101, YCAo is amended tc read: 

"15-15-101. Treasurer to publish notic~ -- manner of 

publication. (1) ~ithin 10 days after the receipt of the 

assessment book, the county treasurer must publish a notice 

specifyin..:;: 

(3) that on~-half of all taxes levied and assessed 

will ~e due and payable before 5 P•"'• on 'loverrber 30 next_ 

thclrc.after and that unless paid prior thereto the amount 

then due will be delinq~ent and will draw inter~st at the 

rate of 2/3 of 1% par mont~ from and after such delinquency 

~nj 2% will be added to the amount ther~of as a penalty; 

(~) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payeble on or before 5 P•ID• an ~av 2 1 next 

tngre~f~er an~ that unless paid prior to said date said 

taxes will b2 jel inquEnt and will draw interest at the r3te 

of 2/3 of 1: per month from and after such delinquency and 

2: vill te ad~ec to the a~ount thereof as 0 ~enalty; 3nd 
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(c) the time and place at which payment of taxes may 

ve made. 

(2) He must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice, postage prepaid, showing the amount 

of taxes .iUHLJii~IIISW.t.!i due the current Y"ar and the amount 

due and delinquent for other years. The written notice shall 

include: 

(a) the taxable value of the property; 

(~) the total mill levy applied to that taxable value; 

(c) the value of each mill in that county; 

.,Lll__i:tJ.!Jnl~~sL c i t y as ~.il.lllll 

tdtiel the number of the school district in which the 

property is located; and 

t~t!fl the amount of the total tax due that is levied 

as city tax, county tax, state tax, school district tax, and 

other tax. 

(3) The notice in every case must te published for 2 

we~ks in some weekly or daily newspaper published in the 

coun~y, if there is one, or if th~re is not, then by posting 

it in three nublic places. The fail~re to publish or past 

notices does not relieve th~ taxpayer from any of his 

1 labilities. Any failure to give notice of the tax due for 

the current y~ar or of delinquent tax will not affect the 

l~oality of the tax." 

-End-

SECOND R E A D I N G 
-2-
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2 It.H<i'IJUC:O::C BY 

/-1-r-3 

4 A RILL FOR AN ACT E~TITLED: "AN ACT TG R~QUI~~ ITEMIZED 

5 CITY ASSESSMENTS TO 3E INCLUDED C~ PROPERTY TAX NOTICES SENT 

6 TO TAXPAYERS; AMENDING SECTIO~ 1~-16-101, MCAo" 

7 

8 P~ IT ~NACTEO DY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTA~A: 

" Section 1o Section 15-16-101, ~CAt is amended to read: 

10 "15-1~-101. Treasurer to publish notice --manner cf 

11 oublication. (1) within 10 days after the receirt of the 

12 <•ssessment boo'<., the county treasurer must ;:>ubl ish a notice 

13 S!.'ecif'fin~: 

14 (a) that one-half of all taxes levied and assessed 

1S will be due and payable beforg 5 p.m. on Move~ber 3~ next 

16 theraafter and that unless paid prier thereto the amount 

17 then ~ue will be delinquent and will draw interest at the 

18 rate of 2f3 of 1% pgr month from and 2fter such delinquency 

17 'lllC 2>. will be c,dded to the amount thertcof as a penalty; 

2() {b) that one-half of all taxes levied end assessad 

21 will ce due anJ pay~~lq on or before 5 p.m~ 0n ~ay ~t next 

.i..2 tner~af~er and that unless ~aid prior to said date said 

23 t~xes will b2 delinquEnt and will dra~ interest Bt the rate 

24 uf Z/3 of 1~ per month from and aftar such delinquenc'f and 

25 2: will te adted to the ~~aunt thereof as 2 ~enaltyi and 
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(c} the time and place at which payment of taxes may 

be made. 

(2) He 1nust send to the 1 ast-known address of each 

taxpayer written n~tice. postage pre?aid• showing the amount 

or t~xes ~ug_a~m~nt~ due the current year and the amount 

dua and delinquent for other years. The written notice shall 

include: 

(a) the taxable value of the property; 

(~) the total mill levy applied to that taxable value; 

(c) thg value of each mi 11 in that county; 

.L;U_--l:tuiZ~"-~¥--'Ll>~imU..i. 

fdti£! the number of the school district in which the 

property is located; and 

t~Lfl the amount of tha total tax due that is levie~ 

as city tax, county tax, state tax, school district tax, and 

other tax. 

(3) The notice in every case must te published fer 2 

weaks in some weekly or daily newspaper published in the 

county. if therE is one• or if there is not, then by posting 

it in thre~ public pl2ces. The fail~re to publish or post 

notices does not rel iBve the tax~ayer fro~ any of nis 

1 labilities. Any failure to giv~ notice of th~ tax due for 

the current y~ar or of delinquent tax will not affect the 

ld?ality of the tax." 

-End-

-2- T H I R D R E A D I N G 
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HOUSE BILL NO. 763 

INTRODUCED BY PlSTORIA, P. RYAN• MEYER, O"CONNELL 

A bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIKE lTEMllED 

CITY ASSESSMENTS TO BE INCLUDED ON PROPERTY TAX NOTILES S£~T 

TO TAXPAYERS; AMENDING SECTION 15-16-lOlt MCAo" 

BE IT ENACTED JY THE LEGISLATURE OF THE STATE JF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-10!, M[A, is amended to read: 

"15-16-101. Treasurer to publish notice-- manner of 

publication. {l) Within 10 days after the receipt of the 

assessment book, the county treasurer must publish a notice 

spec1fying: 

ja) that one-half of all taxes lev1ej and ass<'sse<1 

w1ll bP due and payable before 5 p.m. on November ~u next 

thereafter and that unless paid prior thereto the omount 

then due Wtll be delinquent and wtll draw Interest at the 

rate of 2/3 of l~ per month from and after such deltnquency 

and 2t wtll be added to the amount thereof a~ a penalty; 

lb) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable on or before 5 p.m. on May 31 next 

thereafter and that unless patd prior to said date ~aid 

taAes will be delinquent and wtll draw Interest at tne rate 

of 2/3 ot 1~ per month from and after such del 1nquency and 

Z~ wt I I be added to the amount thereof as a ~enalty; and 
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[c) the time and place at wh1ch payment of taxes may 

be made. 

(2) He must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice, postage prepaid, showing the amount 

of taxes ~~Q-~~~~~~~~~1~ due the current year and the amount 

du~ and oelinquent for other years. The wrttten not1ce shall 

include: 

(a) the taxable value of the property; 

[b) the total mill levy applted to that taxable value; 

{C) the value of each mill in that county; 

1Ql __ !1~mi£~Q_~itt 5E~~lffi__~~Q __ 5PEC!~h __ !HPROyf~ENT 

Q~!~!~! ~~~~ss~~~i~ ~Q11~~!£Q_~!_ltit_~Q~~rYi 

fdtl~ the number of the school dtstrict tn which the 

property is located; and 

t~tlfl the amount of the total tax due that ts levied 

as city tax, county tax, state tax, school dtstrict tax, and 

other tax. 

i~l--l~£-~~~!f!f~1!TY_~HA11~YfON_~EQUE5T_Qt_!ti~-~QU~!! 

!~E~~~~E~~--f~QY!Qt__!tis __ !~FO~~ATIQ~_!Q_~~!~~iMQ£Q_yNDE~ 

~UB~£~!!0N_!£1iQl~{~Q!_EQ~-~~!1ING~ 

t~tl~ The nottce tn every Cdse must be published for 

2 weeks tn some weekly or daily newspaper puoltsheo tn the 

county• if there is one, or if there is not. then by posting 

1t 1n three puDltc places. The failure to publtsh or post 

not1ces does not relteve the taxpayer frum any of h1s 

-l- Ht' 7o3 

R ~ F E R E H C E l3 I L L 



HB 0763/02 

liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

2 the current year or of delinquent tax w1ll not affect the 

3 legality of the tax." 

-End-

-3- HB 763 



March 18, 1981 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation} 

~hat House Bill No. 763 be amended as follows: 

1. Page 2, line 11. 
Following: "c~ty" 
Insert: "serv1.ces and special improvement district" 

2. Page 2, line 11 
Following: "assessments" 
Insert: "collected by the county" 

3. Page 2, line 17 
Following: line 16 
Insert: "(3) The municipality shall, upon request of the county treasurer, 

provide the information to be included under subsection (2) (d) ready 
for mailing." 

Renumber: subsequent subsection 


